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Anotácia :

Táto bakalárska práca sa zameriava na genderové rozdiely v ochote priplácania si v

zdravotníctve Českej republiky. Presnejšie práca overuje existenciu takýchto rozdielov

a skúma, ktoré z pohlaví si je v systéme verejného zdravotníctva viac ochotné priplácať.

Prvá, teoretická časť práce obsahuje okrem základného prehľadu fungovania

verejného zdravotníctva v ČR taktiež princípy a príklady štandardnej a nadštandardnej

starostlivosti ponúkanej týmto systémom. Ďalej poskytuje prierez finančnými štatistikami

výdajov českých mužov a žien v rôznych odvetviach zdravotníctva a charakteristiku

genderových odlišností v prístupe k zdravotnej diagnostike a vyhľadávaniu či využívaniu

zdravotnej starostlivosti. Teoretická časť naznačuje, že ženy si budú za zdravie ochotnejšie

priplácať ako muži.

Druhá, empirická časť práce sekundárne analyzuje dáta predstavujúce priame

postoje mužov a žien českej spoločnosti k ich ochote priplácania si v zdravotnom sektore,

a pomocou porovnania súvislosti týchto postojov s vybranými indikátormi pohlavie, vek,

vzdelanie a osobný príjem otestuje stanovené hypotézy. Podľa prevedenej analýzy sa

overila len jediná hypotéza, a tak štatisticky významný rozdiel medzi mužmi a ženami v

Českej republike existuje, podľa použitých dát, len v ochote platby jednotného poplatku za

recept.

Vzhľadom na výsledok empirického výskumu sa odvíja záver tejto práce a síce

zistenie, že predpokladané genderové rozdiely v ochote k priplácaniu si za zdravie medzi

mužmi a ženami sa, až na jednu výnimku, nepreukázali ako štatisticky významné. Ženy

majú už v dôsledku ich biologických, genetických a imunologických predispozícií v

priemere vyšší podiel výdavkov na zdravie ako muži, a tak si nie sú za služby

zdravotníctva významne ochotnejšie dodatočne priplácať.

Kľúčové slová : Gender, genderové rozdiely, zdravotná starostlivosť, verejné

zdravotníctvo, zdravotné výdaje, ochota príplatku

Annotation :

This bachelor thesis is focused on gender differences in willingness to pay extra in

the Czech Republic's system of health care. The thesis deals particularly with proving

existence of this differences and examines, which gender is more willing to pay extra in the

system of universal health care.

First, theoretical part of the thesis contains basic summary of functioning of

universal health care system in the Czech Republic and shows options and principles of

standard and premium health care services provided by this system. Then, it displays

financial statistics of Czech men and women's spendings in different health departments

plus characteristics of gender-based differences in health diagnostics and health care

seeking and utilization. Theoretical part indicates that women are more willing to pay extra

in health department than men.

Second, empirical part of the thesis executes secondary data analysis, and by

comparing relation of attitudes of Czech men and women on their willingness to pay extra

in the health department with indicators such as gender, age, education and personal

income examines defined hypotheses. According to executed analysis, only one hypothesis

was confirmed, meaning the statistical difference between men and women in the Czech

Republic exists, according to used data, only in their willingness to pay a universal

payment for prescription.

The conclusion of this thesis is formulated according to the results of empirical data

analysis and states, that assumed gender differences in willingness to pay extra in health

care system were, with the exception of one case, not proved as statistically notable.

Average health expenses rate is already higher for women than for men due to their

biological, immunological and genetical predispositions and as a result, they are not

significantly more willing to additionally pay extra in health department.

Keywords : Gender, gender differences, health care, universal health care, health

expenditures, willingness to pay extra
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ÚVOD

Zdravie je tou najcennejšou vecou v živote človeka. Niet preto divu že

zdravotníctvo, ako organizácia systému zdravotnej starostlivosti, tvorí veľmi dôležitú časť

modernej spoločnosti. Zdravotná politika a jej strategické ciele, zmeny či úpravy sú

neustále súčasťou spoločenského diania a sú vďačnou témou médií a odbornej ale i laickej

verejnosti. Dostupné finančné zdroje na uhrádzanie zdravotných potrieb jedincov ale nie sú

neobmedzené, a v dnešnej dobe ani adekvátne cenám, ktoré je za tieto potreby nutné

uhrádzať. Technologický pokrok a objavy s nim spojené obohacujú životy ľudí takmer vo

všetkých jeho sférach a zdravie nie je žiadnou výnimkou. Moderné prístroje, nové

diagnostické a liečebné postupy či kvalitnejšie liečivá ale predstavujú nákladnú komoditu,

pri ktorej financovaní naráža súčasný zdravotný systém Českej republiky na problémy.

Poskytnúť najlepšiu dostupnú zdravotnú starostlivosť občanom krajiny bezplatne

prostredníctvom verejného zdravotného poistenia nie je finančne možné, a tak sa tento

systém spolieha na solidaritu, rovnosť a spravodlivosť pri prerozdeľovaní zdravotnej

starostlivosti a techniky medzi ľudí. To, že si štát najmodernejšiu zdravotnú techniku

nemôže dovoliť bezplatne poskytovať v rámci verejného zdravotného poistenia ale

neznamená, že si ju ľudia nemôžu zo svojich vlastných prostriedkov zaplatiť, ak sa pre ňu

rozhodnú. Táto ochota mužov a žien k rozhodnutiu priplatiť si za zdravie predstavuje

ústrednú tému mojej práce, presnejšie overenie jej existencie a miery, do akej sa u oboch

pohlaví odlišuje.

Moja práca sa skladá z teoretickej a empirickej časti. Jej prvá, teoretická časť sa

zameria v kapitole č.1 na základy fungovania verejného zdravotníctva v Českej republike a

v kapitole č.2 na princípy a možnosti starostlivosti poskytovanej týmto systémom. A to či

už štandardnej alebo nadštandardnej. Kapitola č.3 predstaví finančné štatistiky priamych

výdavkov mužov a žien v rôznych odvetviach zdravotníctva ČR, ako napríklad

všeobecnom lekárstve či stomatológii a porovná ich rozdiely. Detailne sa na genderové

rozdiely mužov a žien pri zdravotnej diagnostike, vyhľadávaní starostlivosti a zdravotnej

prevencii zameria následne kapitola č.4. Kapitola priblíži biologické i spoločensko-

kultúrne vplyvy, ktoré sa môžu odraziť na ochote mužov a žien vynakladať za zdravie viac

súkromných finančných prostriedkov.

Empirická časť ponúkne prieskum priamych postojov opýtanej vzorky

obyvateľstva Českej republiky v ochote k priplácaniu si v zdravotníctve, a prevedie rozbor

súvislosti tejto ochoty s premennými ako pohlavie, vek, vzdelanie či osobný príjem

respondentov. Ako výskumnú metódu sekundárnej analýzy dát využijem ordinálnu
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regresnú analýzu. Konkrétne použijem dáta z výskumného projektu zozbieraného Centrom

pre výskum verejnej mienky Českej republiky (CVVM) v roku 2016 s názvom „Naše

společnost - prosinec 2016“ a batériu otázok z časti s názvom „Názory na poplatky ve

zdravotnictví a jiná vybraná opatření”. Pomocou dát zozbieraných touto inštitúciou vo

forme dotazníka porovnám odlišné postoje všetkých 1028 zúčastnených respondentov. V

dotazníku sa uvádzajú okrem pohlavia aj už spomínané faktory vek, vzdelanie a navyše aj

osobný príjem. Pomocou ordinálnej regresnej analýzy tak otestujem vplyv nielen genderu

na ochotu priplácania si za zdravie, ale aj súvislosť ostatných dôležitých premenných.
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I. Teoretická časť

1. Model zdravotnej starostlivosti Českej republiky

Zdravotná starostlivosť predstavuje v modernej spoločnosti podľa Janečkovej a

Hnilicovej (2009) komplexný sociálny systém, v rámci ktorého sú poskytované

zdravotnícke služby, uspokojované zdravotné potreby, zaisťovaná ochrana zdravia

občanov a prevencie vzniku chorôb v kontexte sociálnej solidarity, rovnosti a

spravodlivosti. Súčasný model zdravotnej starostlivosti v ČR je podľa autoriek typu

národného verejného zdravotného poistenia, založený na zákonnej povinnosti každého

občana (s určitými výnimkami) platiť zdravotné poistenie ako definovaný podiel zo svojho

mesačného príjmu. Zákonné zdravotné poistenie je povinné pre všetkých občanov a má

charakter povinnej zdravotnej dane. Z výnimiek, ktoré predstavujú takzvaní neplatiči do

štátnej kasy na zdravotné poistenie tvoria napríklad občania v povinnej školskej

dochádzke, študenti do 26 rokov, osoby na dôchodku, osoby vo väzení či na materskej


[…]


významná. Išlo o závislé premenné súhlas s vyšším priplácaním si za lieky a súhlas s

rozdelením zdravotnej starostlivosti na štandard a nadštandard. Potvrdili sa tak údaje

Zisťovania informácii o zdravotnom stave obyvateľov EHIS (2008), podľa ktorého sú

najčastejšie ochotní využívať starostlivosť poskytovateľov alternatívnych foriem medicíny

mladí ľudia, hlavne ženy vo veku 15–24 rokov (EHIS,2008).

Analýza zozbieraných dát obsahovala aj faktor osobný čistý príjem, keďže príjmy

mužov a žien sa ešte stále aj v dnešnej dobe vo veľkej miere odlišujú. Očakával som preto,

že sa tento faktor odrazí aj na ich rozdielnej ochote k priplácaniu si za zdravie. Ako

štatisticky významný sa ale tento faktor nepreukázal ani v jednej kategórii.

8. Záver

Hlavnou témou tejto bakalárskej práce bolo preukázanie existencie genderových

rozdielov v ochote priplácania si v zdravotníctve Českej republiky.

Prvá kapitola teoretickej časti predstavila a charakterizovala zdravotníctvo Českej

republiky, ako prostredie skúmanej problematiky. Kapitola druhá popísala štandardnú

starostlivosť poskytovanú verejným zdravotným poistením, a postavila vedľa nej jej

nadštandardné formy za ktoré si ľudia môžu priplatiť, ak sa tak rozhodnú. Tretia kapitola

priniesla, pre predstavu prístupu mužov a žien k míňaniu financií v zdravotnom sektore

ČR, štatistické analýzy ich výdavkov v rôznych odvetviach zdravotníctva. Boli to údaje o

množstve financií minutých či už za poplatky u stomatológov, všeobecných lekárov alebo
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celkové výdavky na zdravie v skúmanom období, pričom pre ženy boli tieto zaznamenané

zdravotné výdavky priemerne vo vyšších sumách ako pre mužov. Štvrtá, posledná kapitola

teoretickej časti popísala genderové odlišnosti v prístupe nielen k zdravotnej diagnostike

ale aj k vyhľadávaniu a využívaniu zdravotnej starostlivosti. V tejto kapitole sa ukázalo, že

ženy majú v princípe aktívnejší vzťah s vyhľadávaním a využívaním zdravotnej

starostlivosti a berú svoje zdravie serióznejšie ako muži. Teória prezentovaná teoretickou

časťou tak viedla k predpokladu, že odlišné genderové prístupy k zdraviu a zdravotnej

starostlivosti sa odrazia aj v odlišnej genderovej ochote k priplácaniu si za tieto služby.

Snahou empirickej časti tejto práce preto bolo preukázať štatisticky významnú

rozdielnosť medzi ochotou mužov a žien k priplácaniu si za zdravie v Českej republike, a

to potvrdením šiestich alternatívnych hypotéz stanovených na základe sekundárne

zozbieraných dát. Dáta s ktorými výskum pracoval boli zozbierané Centrom pre výskum

verejnej mienky ČR formou dotazníka na vzorke 1028 respondentov spoločnosti Českej

republiky. Tieto dáta boli spracované štatisticko-analytickým softvérom, a overené

metódou s názvom ordinálna regresná analýza. Okrem indikátora pohlavie obsahovala

ordinálna regresná analýza aj kontrolné premenné vek, vzdelanie a osobný príjem

respondentov, keďže aj od týchto faktorov sa očakávala ich závislosť.

Konečné výsledky ordinálnych regresných analýz potvrdili platnosť iba jednej zo

šiestich stanovených alternatívnych hypotéz. Podľa dát výskumu tak existuje štatisticky

významný rozdiel medzi mužmi a ženami v ČR len v ich ochote platby jednotného

poplatku za recept. U mužov je táto ochota vyššia ako u žien. Významne sa ale preukázala

súvislosť vzdelania respondentov s ich ochotou priplácania si za zdravie, a to vo všetkých

šiestich alternatívnych hypotézach. V štatisticky významných kategóriách si boli

respondenti s daným dosiahnutým vzdelaním ochotní priplácať za zdravie menej ako

respondenti s vysokoškolským, bakalárskym a VOŠ vzdelaním. V dvoch prípadoch sa

preukázal ako štatisticky významný faktor aj vek, pričom mladší respondenti si boli v

danej kategórií ochotnejší priplatiť a ochotnejší rozdeliť zdravotnú starostlivosť na

štandardnú a nadštandardnú. Osobný čistý príjem sa nepreukázal ako štatisticky významný

faktor.

Záverečný výsledok práce, ku ktorému som dospel prepojením výsledkov

empirickej a poznatkov teoretickej časti práce, som formuloval v kapitole č.7.
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9. Hodnotenie kvality výskumu

Výskum empirickej časti tejto práce priniesol prekvapivý výsledok. Kvantitatívne

dáta, z ktorých práca čerpala, boli zozbierané Centom pre výskum verejnej mienky ČR čo

predstavovalo veľkú časovú aj finančnú výhodu pre jej výskum. Výhodou zozbieraných

dát bola aj ich rozsiahlejšia, a reprezentatívnejšia vzorka opýtaných, ako by bola napríklad

pri mojom súkromnom terénnom výskume. Tieto dáta tak boli schopné generalizácie a

aplikovateľnosti na celkovú populáciu Českej republiky.

Výskum s takouto povahou dát so sebou ale prináša aj niekoľko nevýhod. Za

hlavný nedostatok považujem skreslenie týchto dát. Osobne som do priebehu dotazníka,

formy či počtu jeho otázok a výberu respondentov nemohol zasiahnuť. Myslím si, že

výsledky mojej práce by s formuláciou detailnejších a presnejšie cielenejších otázok na

ešte vyšší počet respondentov mohli priniesť spoľahlivejšie a korektnejšie údaje a

výsledky.
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