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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Samuel Džoganík
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 49124475

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512656

Název práce: Genderové rozdiely v ochote priplácania si v zdravotníctve Českej
republiky

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kvalifikační modul (24-QM)

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Petr Špecián, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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